Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav románských studií

Diplomová práce

Mgr. Olga Štichauerová

Mozaika a fragment.
Tři ukázky italského postmoderního románu

The mosaic and the fragment.
Three examples of the Italian postmodern novel

vedoucí práce: PhDr. Alice Flemrová, Ph.D.

2011

*Děkuji vedoucí své práce Alici Flemrové
a své rodině za podporu a inspiraci*

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

Ve Velkých Popovicích dne 2. 1. 2011

podpis

Anotace

Diplomová práce se zaměřuje na analýzu tří italských románů z období poslední třetiny dvacátého století, na nichž se snaží demonstrovat rysy postmoderní poetiky, především motiv fragmentu a mozaiky jako jednoho z charakteristických rysů postmoderního textu založeného na heterogenitě a pluralitě. Úvodní kapitola přináší stručný přehled teoretických přístupů k otázce postmodernismu obecně, přičemž se vychází ponejvíce z pojetí Wolfganga Welsche (srovnání moderního a postmoderního myšlení v otázce jednoty a plurality) a z italské semiotiky. V následujících kapitolách je pak podrobněji zkoumán motiv rozpolcené postavy (na příkladu románu *Notturmo indiano* Antonia Tabucchiho), heterogenního prostoru (v textu Alessandra Baricca *City*) a fragmentarizovaného příběhu (Italo Calvino – *Se una notte d'inverno un viaggiatore*). V závěru jsou všechny tři romány nahlédnuty v širším kontextu a přes formální i tematickou různorodost pojednávaných textů jsou mezi nimi nalezeny určité paralely, plynoucí především z dalších společných rysů postmoderní literatury, ale i z podobných narativních postupů.

Annotation

The presented thesis tries to show the main characteristics of the postmodern poetics presenting three examples of Italian novels of the last third of the twentieth century. All of these pieces work with the motive of the fragmentarity, disharmony and the mosaic in the different basic elements of the text: the character, the space and the story as a whole. The fragmentarity is considered as a sign of the postmodern art and literature that is based on the breakdown of unity, on plurality in contrary to the period of modernism. The introduction briefly presents different theoretical approaches to the question of postmodernism, especially the concept of Wolfgang Welsch and Italian semiotics. Three main chapters are focused on the motive of the fragmented figure (in the novel *Notturmo indiano* by Antonio Tabucchi), the motive of space (in Alessandro Baricco's *City*) and the story (Italo Calvino and his *Se una notte d'inverno un viaggiatore*). In the end of the thesis there are found

parallels in these three texts in the narrative procedures and similar motives which are also characteristic for the postmodernism.

Klíčová slova

postmodernismus
postmoderní poetika
postmoderní román
modernismus
pluralita
fragment
mozaika
postava
prostor
příběh
Alessandro Baricco
Italo Calvino
Antonio Tabucchi
vložená vyprávění
fiktivní příběh
virtualita
identita
autenticita

Key words

postmodernism

postmodern poetics

postmodern novel

modernism

plurality

fragment

mosaic

character

space

story

Alessandro Baricco

Italo Calvino

Antonio Tabucchi

implanted story

fictional story

virtuality

identity

authenticity

OBSAH

| | |
|--|----|
| I. Úvod | 10 |
| Postmoderní otázka v západním myšlení | 10 |
| Jednota – utopie – totalita | 11 |
| Literární i teoretická situace v italské literatuře druhé poloviny Novecenta | 15 |
| II. Postava jako mozaika identit – Tabucchiho Indické nokturno | 19 |
| Geneze Tabucchiho tvorby | 19 |
| Moderní poutník a postmoderní turista na cestě za vlastní autenticitou..... | 23 |
| Cestopis jako ideální postmoderní hyperžánr..... | 23 |
| Otázka postmoderní identity..... | 24 |
| Epizoda a příběh jako vzpomínka a paměť | 26 |
| Iniciace do vlastní minulosti..... | 30 |
| Nalezení sebe sama? | 33 |
| III. Alessandro Baricco a postmoderní hra s prostorem | 36 |
| Bariccova tvorba v kontextu italské prózy | 36 |
| Román-město a jeho struktura | 38 |
| Čtyři hlavní významonosné prvky městského prostoru | 39 |
| Reálný prostor a prostor fikce | 46 |
| Problém vnitřního a vnějšího..... | 48 |
| Magický prostor dětství | 51 |
| IV. Italo Calvino a jeho adorace příběhu..... | 56 |
| Calvino jako klasik postmoderního románu..... | 56 |
| Zahrada, v které se cestičky rozvětvují | 59 |
| Struktura rámcového příběhu | 62 |
| Románové incipity a jejich podoba a role | 66 |
| Románová mozaika z příběhů | 68 |
| V. Závěr | 70 |
| VI. Riassunto | 75 |
| VII. Resume | 79 |

| | |
|-------------------------------------|----|
| VIII. Resumé | 80 |
| IX. Seznam použité literatury | 82 |

I. Úvod

Postmoderní otázka v západním myšlení

*Kříží se libido a ekonomie, digitalita a kynismus,
nezapomíná se na esoteriku a simulaci a přidá se k tomu
něco New Age a apokalypsy – a postmoderní hit je již
hotov.*

Wolfgang Welsch

Úvodní citát z knihy *Naše postmoderní moderna* německého filosofa Wolfganga Welsche s nadsázkou shrnuje, ač nelichotivě, podstatu i klíčové problémy postmoderní estetiky či postmoderní doby vůbec. Velmi zjednodušeně lze říci, že se jedná o jisté vyrovnávání sil mezi mnohostí jako pozitivní hodnotou a chaotickou nadbytečností vycházející z poněkud ztřeštěného synkretismu. Wolfgang Welsch sice rozlišuje mezi tzv. postmodernismem bezbřehým, jež opatřil právě citovanou definicí, a „pravým“ přesným postmodernismem, založeným na pravidlech, řádu a především na vyznání a legitimizování plurality jakožto jediného skutečně svobodného projevu umění a stavu společnosti. Nejedná se však o špatný a dobrý pohled, ani o dvě strany téže mince, nýbrž, řečeno metaforicky, spíše o dvě mince různé hodnoty (nebo měny), avšak v jedné peněžence. Životné projevy obou „postmodernismů“ v umění totiž každodenně zaznamenáváme vedle sebe.

Pojem „postmoderní“ či „postmodernismus“ je mnohem vrstevnatější než pouhé označení období a situace přicházející „po moderně“. Během druhé poloviny dvacátého století se proto také vynořuje mnoho otázek, a tím i přístupů k postmoderní otázce. V samotném uvedeném citátu můžeme pod jednotlivými hesly rozpoznat např. lacanovský „post“ freudismus, derridovskou linii či Baudrillardovu obsesi simulovanou realitou. Všichni tito filosofové, psychologové a sociologové se snažili o uchopení pojmu a podstaty postmodernity z různých pozic, z nichž si alespoň některé podrobněji nastíníme. Pro pochopení postmoderní filosofie a estetiky je však potřeba nejprve prohlédnout si předchozí epochy, především modernu (moderní myšlení) optikou vazeb člověk - svět, jedinec -

společnost, věda - víra, přítomnost – budoucnost, současnost - dějiny. Teprve potom totiž spatříme základní těžiště postmoderny v přijetí mnohosti jako pozitivní hodnoty.

Jednota – utopie – totalita

Velmi zjednodušeně lze říci, že od počátku věku hledá člověk (pomocí filosofie i ostatních věd) jednotu, jež by měla být ideálním stavem věcí. Univerzální pravda, univerzální vesmír, univerzální lidská podstata, univerzální klíč ke smyslu bytí se stávaly svatým grálem mnoha společenství v průběhu dějin. Západní křesťanství stojí na mystické jednotě Boha, Syna i Ducha, i člověk je před rozdělením na muže a ženu jednotná bytost a o tuto jednotu je mu dáno opětovně usilovat v soužití obou pohlaví. Také některá východní náboženství se zakládají na myšlence spojení v jednotě, například taoistické učení o jin a jang, dvou rozdílných principech, jež však spolu tvoří harmonický celek. Zůstaňme ale raději na půdě západního myšlení, které nám poskytuje dostatek příkladů v historii.

Myšlenka velké jednoty v evropské tradici byla politicky uplatňována především v raném středověku ještě před rozpadem římské říše, avšak i po něm se nadlouho udržela jazyková jednota v podobě univerzální latiny a po zrodu národních jazyků zůstaly alespoň společné velké literární látky (viz karolínská epika apod.). Vznikla tak bohatá studnice literárních topoi vlastních takřka celé Evropě, jež se stala na dlouhá století

[…]


Posledním pojednaným problémem je roztržitý příběh, a to v textu Itala Calvina *Když jedné zimní noci cestující*. Zde je jádrem románu rámcový příběh Čtenáře a Čtenářky s klasickým syžetem milostného a dobrodružného románu, do něhož jsou ovšem vloženy začátky imaginárních nedokončených románů. Oba typy příběhů (rámcový a všechny vložené) se pak liší formou i obsahem, přesto nakonec dochází k jejich určitému spojení a ukončení.

Přes svou výraznou stylovou i obsahovou odlišnost mají všechny tři uvedené romány několik společných prvků, například podobně využívají techniku vložených vyprávění nebo kombinují reálný a fiktivní prostor. Mimoto také všechny vykazují kromě

motivu fragmentu a mozaiky další charakteristické rysy postmoderního narativu: žánrový synkretismus, jazykovou hru, experiment, stylovou vrstevnatost.

IX. Seznam použité literatury

Primární literatura

Baricco, Alessandro. *City*. Přeložila Alice Flemrová. Praha: Volvox Globator, 2000

Baricco, Alessandro. *City*. Milano: Rizzoli, 1999

Baricco, Alessandro. *Hedvábí*. Přeložila Alice Flemrová. Praha: Eminent 2004

Baricco, Alessandro. *Hrady hněvu*. Přeložila Alice Flemrová. Praha: Eminent 2003

Baricco, Alessandro. *Oceán moře*. Přeložila Miloslava Lázňovská a Alice Flemrová. Praha: Eminent 2001

Calvino, Italo. *Hrad zkřížených osudů*. Přeložila Irena Kurzová. Praha: Volvox Globator 2001

Calvino, Italo. *Když jedné zimní noci cestující*. Přeložil Jiří Pelán. Praha: Mladá fronta 1998

Calvino, Italo. *Neviditelná města*. Přeložil Vladimír Hořký. Praha: Odeon 1986

Calvino, Italo. *Se una notte d'inverno un viaggiatore*. Torino: Einaudi 1984

Cortázar, Julio. *Konec hry*. Přeložila Mariana Housková. Brno: Julius Zirkus 2002

Eco, Umberto. *Il nome della rosa*. Milano: Bompiani 1989

Tabucchi, Antonio. *Indické nokturno*. Přeložila Kateřina Vinšová. Praha: Argo 2002

Tabucchi, Antonio. *Nokturno indiano*. Palermo: Sellerio 1990

Tabucchi, Antonio. *Il gioco del rovescio*. Milano: Feltrinelli 1996

Tabucchi, Antonio. *Pohled z druhé strany*. Přeložil Jiří Pelán. Praha: Argo 2006

Sekundární literatura

- Asor Rosa, Alberto.** *Stile Calvino. Cinque studi.* Torino: Einaudi 2001
- Bachelard, Gaston.** *Poetika prostoru.* Přeložil Josef Hrdlička. Praha: Malvern 2009
- Baudrillard, Jean.** *Dokonalý zločin.* Přeložila Alena Dvořáčková. Olomouc: Periplum 2001
- Bauman, Zygmunt.** *Úvahy o postmoderní době.* Přeložil Miloslav Petrušek. Praha: Sociologické nakladatelství 2002
- Bergson, Henri.** *Čas a svoboda.* Přeložil Boris Jakovenko. Praha: Filosofia 1994
- Calvino, Italo.** *Lezioni americane.* Milano: Garzanti 1988
- Corti, Maria.** *Principi della comunicazione letteraria.* Milano: Bompiani 1998
- Debenedetti, Giacomo.** *Il romanzo del Novecento.* Milano: Garzanti 1998
- Deridda, Jacques.** *Texty k dekonstrukci.* Přeložil Miroslav Petříček jr. Bratislava: Archa 1993
- Eco, Umberto.** *Postille al nome della rosa.* Milano: Bompiani 1984
- Eco, Umberto.** *I limiti dell'interpretazione.* Milano: Bompiani 1990
- Eco, Umberto.** *Interpretation and overinterpretation.* Cambridge: Cambridge U.P. 1992
- Eco, Umberto.** *Šest procházek literárními lesy.* Přeložila Bronislava Grygová. Olomouc: Votobia 1997
- Gibson, Andrew.** *Postmodernity, Ethics and the Novel: from Leavis to Levinas.* London: Routledge 1999
- Hodrová, Daniela a kol.** *...naokraji chaosu...* Praha: Torst 2001
- Hodrová, Daniela.** *Román zasvěcení.* Jinočany: H & H 1993
- Hodrová, Daniela.** *Místa s tajemstvím (kapitoly z literární topologie).* Praha: KLP 1994
- Hodrová, Daniela a kol.** *Poetika míst: kapitoly z literární tematologie.* Jinočany: H & H 1997

- Liotard, Jean-François.** *O postmodernismu.* Přeložil Jiří Pechar. Praha: Filosofický ústav AV 1993
- Pelán, Jiří a kol.** *Slovník italských autorů.* Praha: Libri 2004
- Pelán, Jiří.** *Kapitoly z francouzské a italské literatury.* Praha: Torst 2000
- Petříček, Miroslav.** *Úvod do současné filosofie.* Praha: Herrmann & synové 1997
- Sim, Stuart.** *Derrida a konec historie.* Přeložila Eva Vacková. Praha: Triton 2001
- Sim, Stuart.** *Liotard a nelidské.* Přeložila Eva Vacková. Praha: Triton 2003
- Welsch, Wolfgang.** *Naše postmoderní moderna.* Přeložili Ivan Ozarčuk a Miroslav Petříček jr. Praha: Zvon 1994