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Posudek diplomové práce

Mozaika a fragment. T ři ukázky italského postmoderního románu,

kterou p ředložila mgr. Olga Štichauerová,

ÚRS FFUK v Praze, leden 2011

Práce Olgy Štichaerové se zabývá současnou italskou prózou, konkrétně romány

Indické nokturno Antonia Tabucchiho, City Alessandra Baricca a Když jedné zimní

noci cestující Itala Calvina. Diplomantčin zájem se soustředil zejména na narativní

strukturu výše uvedených textů a na to, jak se v ní uplatnily tendence a postupy

příznačné a společné literárním dílů, která jsou označována za postmoderní.

Úvodní část práce je teoretická a stručně načrtává stav bádání o postmoderně, a to

nejen z literárního hlediska, přičemž autorku nejvíce zajímá otázka vnímání jednoty a

roztříštěnosti světa. Kratičký historický exkurz po zejména evropském hledání ideální

jednoty v umění a myšlení ústí do pasáže věnované konfrontaci moderny a

postmodernou a jejich odlišnému nazírání ztráty jednoty: s odkazem na myšlenky

Wolfganga Welsche a Jeana Baudrillarda autorka hovoří o překonání „moderní“

tísně, nejistoty, deziluze z této ztráty postmoderním modelem nejednotného,

fragmentárního světa. Domnívám se, že toto překonání nelze vnímat zcela obecně a

jednoznačně; konečně, z provedených analýz zvolených románů toto vyplývá dost

jasně. Zajímavé by bylo položit si otázku, zda je určitá „modernistická“ úzkost (či

obava) přítomná v traktovaných postmoderních dílech ukazatelem nějakého

obecnějšího rysu současné italské prózy.

Analýza tří výše uvedených děl je jádrem práce. Autorka díla záměrně nesleduje

chronologicky, nejstarší román je zařazen až na poslední místo. V každém z románů
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se soustřeďuje na prvek, který je podle ní nejvýraznějším nositelem fragmentárnosti:

u Tabucchiho je jím literární postava, u Baricca prostor a u Calvina příběh.

Její analýzy pokládám za velice zdařilé: jsou podrobné, ale nikdy nepouštějí ze

zřetele dílo jako (ne) ucelený celek, ostatně, tento přístup je obsažen už v názvu

práce, autorku zajímá, zda a především jak se fragmenty poskládají do mozaiky.

A zde se dostáváme k mé poznámce o poněkud komplikovanějším vztahu moderny a

postmoderny. Je nasnadě, že jako autor, u nějž je modernistické dědictví nejvíc

patrné (a to bez ohledu na jeho velké literární vzory Pessou a Pirandella) se a priori

jeví Tabucchi. Otázka lidské identity se přece jen postmoderní hře zpěčuje. Zajímavé

je ovšem zjištění, že toto dědictví najdeme i u Alessandra Baricca, tedy alespoň

v analyzovaném románu City. Autorčiny pasáže věnované v příslušné kapitole

konfrontaci vnitřního a vnějšího prostoru, tedy reality a fikce v tomto románu nás totiž

zase vedou zpátky k italskému modernismu, například k již zmíněnému Pirandellovi a

jeho slavné hře Šest postav hledá autora (1921). Ač by se mohlo zdát, že u

Pirandella jde především o postavy a jejich identitu, je potřeba si uvědomit, že tyto

postavy odněkud přicházejí, jsou z jiné „dimenze“, z prostoru fikce, a i ony řeší,

podobně jako hrdinové Bariccova románu, otázku pojetí autenticity a falše, která

s tím přímo souvisí. Důležitým posunem je naopak definitivní stvrzení funkce

pozorovatele, „pozice zvenčí“, která je, jak píše autorka „u Baricca člověku

nezvratně přisouzena... (...) postmoderní člověk už nemá možnost volby životního

postoje buď aktivního, nebo pasivního“. (s. 49)

A stejně tak zajímavé je sledovat, že ze tří traktovaných autorů se ve svém

posledním díle od modernistického vlivu nejvíce oprostil Italo Calvino, který by přitom

měl být jeho legitimním dědicem. Toto oproštění se projevuje především v tom, že

3

autor si hraje se strukturou příběhu a žánry jednotlivých vyprávění s největší lehkostí

či „bezstarostností“ a není u něj tolik patrná nostalgie po jednotě, kterou lze vycítit u

Tabucchiho a Baricca. Ale i on tíhne k tomu, aby své románové fragmenty nakonec

uzavřel do rámcového happy endu.

V závěrečné kapitole práce diplomantka činí pokus poskládat analyzovaná díla vedle

sebe, aby nalezla „styčné plochy všech tří děl“. Tento pokus se rozhodně jeví jako

podnětný, a přestože styčných ploch by se dalo objevit ještě víc, autorčiny závěry

jsou po mém soudu přesvědčivé a míří k pronikavému postřehu, že motiv fragmentu

lze nahlížet nejen jako hru, nýbrž i jako snahu ukázat, že prasklinou v hladkém

povrchu skutečnosti lze zahlédnout i to, co bývá našim zrakům skryto a co je jen

obtížně sdělitelné.

Práci Olgy Štichauerové pokládám za mimořádně zdařilou, inspirativní a plně

zvládnutou. Moje poznámka nemá charakter výtky, je míněna jako podnět k diskusi

při obhajobě. Jak vyplývá z výše uvedeného, hodnotím práci jako výbornou a

s radostí ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 25/1/2011 PhDr. Alice Flemrová, Ph.D.

Vedoucí práce